3

[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

От 30.09.2015                                                                                  № 86-07/01рД

	Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Ангарского городского округа и отмене некоторых муниципальных правовых актов

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 10.12.2014        № 149-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований Ангарского района Иркутской области», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2016 года на территории Ангарского городского округа налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2.
Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года.
3.
Установить ставки налога в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и вида объектов налогообложения согласно Приложению № 1 к настоящему решению.
4. Установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:

1) лица, имеющие 5 и более несовершеннолетних детей, проживающих с ними совместно;

2) несовершеннолетние дети, совместно проживающие с  лицами, указанными в подпункте 1 пункта 4 настоящего решения.
5. Установить следующие основания и порядок применения налогоплательщиками  налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоящего решения:

1) налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;

2) при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот;
3) лицо, имеющее право на налоговую льготу, самостоятельно либо его законный представитель представляет в налоговый орган по месту нахождения имущества заявление о предоставлении льготы и следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу:
· справку о составе семьи;

· документы, подтверждающие дату рождения в отношении несовершеннолетних детей по форме, установленной законодательством Российской Федерации.

6. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
7. Отменить следующие муниципальные правовые акты:
7.1. Решение Думы города Ангарска от 30.10.2006 № 124-19гД «Об установлении налога на имущество физических лиц».
7.2. Решение Думы города Ангарска от 02.04.2009 № 253-21гД «О внесении дополнений в решение Думы города Ангарска от 30.10.2006 № 124-19гД «Об установлении налога на имущество физических лиц».
7.3 Решение Думы города Ангарска от 01.10.2009 № 338-29гД «О внесении изменений в решение Думы города Ангарска от 30.10.2006 № 124-19гД «Об установлении налога на имущество физических лиц» (в редакции решения Думы города Ангарска от 02.04.2009 № 253-21гД)».
7.4. Решение Думы города Ангарска от 01.03.2010 № 412-37гД «О внесении изменений в решение Думы города Ангарска от 30.10.2006 № 124-19гД «Об установлении налога на имущество физических лиц» (в редакции решений Думы города Ангарска от 02.04.2009 № 253-21гД, от 01.10.2009 № 338-29гД)».
7.5. Решение Думы города Ангарска от 03.11.2010 № 535-49гД «О внесении изменений в решение Думы города Ангарска от 30.10.2006 № 124-19гД «Об установлении налога на имущество физических лиц» (в редакции решений Думы города Ангарска от 02.04.2009 № 253-21гД, от 01.10.2009 № 338-29гД, от 01.03.2010 № 412-37гД)».
7.6. Решение Думы города Ангарска от 07.10.2014 № 281-31гД «О внесении изменений в решение Думы города Ангарска от 30.10.2006 № 124-19гД «Об установлении налога на имущество физических лиц».
7.7. Решение Думы Мегетского муниципального образования от 20.11.2008 № 79 «Об утверждении Положения о налогах на имущество физических лиц».
7.8. Решение Думы Мегетского муниципального образования от 24.11.2009 № 171 «Об исправлении опечатки в решении Думы Мегетского муниципального образования       от 20.11.2008 № 79 «Об утверждении Положения о налогах на имущество физических лиц».
7.9. Решение Думы Мегетского муниципального образования от 26.03.2010 № 191 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Мегетского муниципального образования от 20.11.2008 № 79 «Об утверждении Положения о налогах на имущество физических лиц» (в редакции решения Думы Мегетского муниципального образования от 24.11.2009 № 171)».
7.10. Решение Думы Мегетского муниципального образования от 26.11.2010 № 250 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Мегетского муниципального образования от 20.11.2008 № 79 «Об утверждении Положения о налогах на имущество физических лиц» (в ред. решений от 24.11.2009 № 171 и 26.03.2010 № 191)».
7.11. Решение Думы Мегетского муниципального образования от 25.03.2011 № 268 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Мегетского муниципального образования от 20.11.2008 № 79 «Об утверждении Положения о налогах на имущество физических лиц» (в редакции решений Думы Мегетского муниципального образования       от 24.11.2009 № 171; от 26.03.2010 № 191; от 26.11.2010 № 250)».
7.12. Решение Думы Мегетского муниципального образования от 28.11.2014 № 105 «Об установлении на территории Мегетского муниципального образования налога на имущество физических лиц».
7.13. Решение Думы Одинского муниципального образования от 25.11.2011 № 23Д «Об установлении налога на имущество физических лиц».

7.14. Решение Думы Одинского муниципального образования от 03.06.2013 № 20Д «О внесении изменений в решение Думы Одинского муниципального образования от 25.11.2011 № 23Д «О налоге на имущество физических лиц».

7.15. Решение Думы Одинского муниципального образования от 25.09.2013 № 33Д «О внесении изменений в решение Думы Одинского муниципального образования от 25.11.2011 № 23Д «О налоге на имущество физических лиц».

7.16.  Решение Думы Одинского муниципального образования от 19.11.2014 № 25Д «О налоге на имущество физических лиц».
7.17. Решение Думы Савватеевского муниципального образования от 30.09.2013     № 27 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Савватеевского муниципального образования».

7.18. Решение Думы Савватеевского муниципального образования от 29.11.2013     № 34 «О внесении изменений в решение Думы Савватеевского муниципального образования от 30.09.2013 № 27 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Савватеевского муниципального образования».
7.19. Решение Думы Савватеевского муниципального образования от 19.11.2014     № 34 «О налоге на имущество физических лиц».

7.20. Решение Думы Савватеевского муниципального образования от 16.04.2015     № 5 «О внесении изменений в решение Думы Савватеевского муниципального образования от 30.09.2013 № 27 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Савватеевского муниципального образования».
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.
9. Опубликовать настоящее решение в газете «Ангарские ведомости».
Председатель Думы
                                                                                               А.А. Городской

Мэр                                                                                                                                  С.А. Петров
Приложение№ 1

к решению Думы

Ангарского городского округа

от  30.09.2015 № 86-07/01рД
СТАВКИ

НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

	№ п/п
	Наименование объекта налогообложения
	Суммарная  инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), тыс. рублей
	Ставка налога, в процентах

	1.
	Жилой дом, жилое помещение (квартира, комната)
	До 300 включительно
	0,1

	Свыше 300 до 500 включительно
	0,2

	Свыше 500 до 1 500 включительно
	0,301

	Свыше 1 500 до 2 500 включительно
	0,5

	Свыше 2 500 до 5 000 включительно
	1,0

	Свыше 5 000
	2,0

	2.
	Гараж, машино-место, единый недвижимый комплекс, объект незавершенного строительства, иные здания, строения, сооружения, помещения
	До 300 включительно
	0,1

	Свыше 300 до 500 включительно
	0,3

	Свыше 500
	2,0

Председатель Думы
                                                                                               А.А. Городской

Мэр                                                                                                                                  С.А. Петров